PORTARIA SDS N° ~OO1,DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
disposto no Decreto nO28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nO30.517, de 06 de junho de 2007,
combinados com a Portaria GAB/SDS nO2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a PortariaSDS nO4.413, de 2
de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 25 de outubro de 2016, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de
Sargentos PM (CFS PM 2016), com carga horária total de 120 horas/aula, sob a supervisão do Campus de
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os especialistas
conforme a seguir:

ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 120 h/a ;
I

ORD. CARGO MAT. COORDENADOR ;
OI MAJPM 920124-6 JOÃO MARCOLINO DE OLIVEIRA NETO

,

02 CAPPM 980020-4 RICARDO ANDRADE DE ALBUQUERQUE
03 TENPM 930532-7 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS
04 SUBTENPM 920315-0 JOÃO PEREIRA BONFIM
05 SGTPM 107308-7 ADRIANO JOÃO DA SILVA
06 SGTPM 920256-0 MARCELINO LUIZ RIBEIRO DA SILVA
07 SGTPM 930529-7 JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO
08 SGTPM 910272-8 BENJAMIM MELO DE SANTANA
09 SGTPM 990166-3 VLADIMIR ARAGÃO CABRAL
10 CAPPM 101074-3 DANILO ANAXMANDRO CAVALCANTI DE LIMA

I

DISCIPLINA: Procedimentos Investigatórios nas Corporações Militares (PICM) - Carga Horária:' 40 h/a
ORD. CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TCBM 940194-6 SAULO SILVA GUSMÃO
02 TCPM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO
03 MAJBM 970006-4 PAULO HENRIQUE DE FREITAS OLIVEIRA
04 MAJPM 920457-1 SAULO SITONIO
05 CAPPM 940270-5 PETRUS GOMES GENUÍNO
06 CAPPM 980015-8 DEMETRIOS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA
07 SGTPM 104165-7 ADERIVÂNIA MARTINS DA SILVA PIMENTEL
08 SGTPM 107462-8 DAVISON ALVES GONCALVES DOS SANTOS I
09 SGTPM 940393-0 CHRISTIAN FERNANDO VELOSO DOS SANTOS
lO SGTPM 990237-6 FABIO BARBOSA PEREIRA

DISCIPLINA: Gestão Administrativa (GA) - Carga Horária: 40 h/a
ORD. CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TCBM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES
02 TCPM 910596-4 LUCIANO NUNES DA SILVA
03 CAPBM 798144-9 HEVERTON HEBERTl GOMES DA SILVA I
04 CAPBM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO I
05 TENBM 930174-7 ULISSES WAYNEDA SILVA I
06 TENPM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO I
07 SGTPM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA I

08 SGTPM 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA I

09 SGTBM 798065-5 ADALBERTO HENRIQUE PASSOS
10 SGTBM 798071-0 CRISTIANO JOSÉ GALVÃO FARIA

DISCIPLINA: Aspecto Técnico de Policiamento Ostensivo - Carga Horária: 40 h/a ,

~

ORD. CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
,

OI CELPM 1867-8 PAULO ROBERTO CABRAL DA SILVA
02 TCPM 2032-0 FRANCISCO RIVALDO SOUZA DA SILVA I
03 TCPM 910573-5 ANTONIO RAUL PEREIRA CAVALCANTE ,

Continuação da Portaria SDS nO

04 MAJPM
05 CAPPM
06 TCPM
07 CAPPM
08 SUBTEN PM
09 SGT PM
10 SGTPM

, de

920482-2
910514-0
19437-9
940265-9
30605-3
107601-9
28277-4

Ide novembro de 2016 2

I
I

I
I
I
I
I
I
I
I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004